códex de l’Escorial. En la transcripció que oferim hem respectat 

al màxim el text original. (Cf. V. Farías Zurita, “Problemas 

cronológicos del movimiento de Paz y Tregua catalán del siglo 
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XI”, Acta historica et archæologica mediævalia, 14-15 (1993-

1994), p. 36-37). 

[De purgacione violatorum pacis et treuge, et qualiter 

vindicetur. Constitutio octava]. Omnes vero probationes et 

expiaciones que iudicabuntur a querelatoribus et redirectoribus 

pacis et treuge Domini fi ant per iudicium aque frigide in sede 

Sancte Crucis. Ulcio vero de pace et treuga Domini a nemine 

fi at in omni Barchinonensi episcopatu donec prius querela ad 

Barchinonensem episcopum et eius canonicos perveniat. Et 

expectetur terminus fatigacionis XXX diebus quam episcopus et 

canonici sedis faciant in malefactor illo. Quod si infra hos XXX 

dies redirectum non fuerit vel ita fi rmatum in manu episcopi 

aut canonicorum eius per pignora, quod redirigatur sine engan, 

malefactor ille et proprie res sue non sint in pace et in treuga, illo 

et honore suo excomunicato cum adiutoribus suis.

[Nequis participet cum excomunicatis. Constitutio IX]. Item 

statutum est, quod nulla persona secularia aut ecclesiastica 

scienter non comunicet excomunicatis scilicet salutacione aut 

osculo aut comiscione aut audiendo cum illis divinum offi  cium 

aut deff endendo et protegendo illos ex infractiones pacis et treuge 

Domini, vel contepnendo iudicium episcopi vel canonicorum 

eius, secundum quod scriptum est in pace et treuga Domini. 

Quod si fecerit, excomunicacioni subiaceat donec dimittat. Et, 

ut eandem pacem Domini fi rmiter teneretur in Barchinonensi 

comitatu, prelibati comites atque magnates, milites et reliqui 

homines Deum timentes, laudaverunt et confi rmaverunt illam 

et dederunt122 [sacramentum] Barchinonensi ecclesie ut fi rmiter 

teneant eam sicut est scriptum in Barchinonensi sede. Insuper 

iuraverunt propria manu123 quod, Deus avertat, si quocumque 

modo frangerent pacem aut treugam Domini, quod redirigant 

illam ad iudicium episcopi et canonicorum eius sicut scriptum 

est in pace et treuga Domini, et faciant eam redirigere suis 

122  Al còdex segueix cum i un espai en blanc. F. Fita, “Cortes…”, p. 402, 
proposa llegir sacramento. Nosaltres proposem llegir sacramentum; 
el cum que porta el còdex hauria de llegir-se com el tum fi nal de la 
paraula sacramentum que l’escrivà probablement no va saber llegir 
sencera.